SiGI – Simulação Geopolítica do Ifes

EDITAL 01/2016 – PROCESSO DE SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS

A equipe coordenadora da Simulação

Geopolítica do IFES (SiGI), torna público o

Processo de Seleção de Voluntários, que

participarão do evento, e que obedecerá às

normas e instruções presentes neste Edital.

1. DEFINIÇÃO
1.1 - É um Programa destinado a valorizar o potencial do discente com desempenho

acadêmico notório, oferecendo-lhe a oportunidade de desenvolver atividade de

voluntariado, entendida como um momento de aprendizagem voltada à contribuição

específica nos dias da SiGI.

2. DO OBJETIVO
2.1 - O programa objetiva contribuir para o bom desenvolvimento do processo de

formação educacional dos discentes envolvidos.

2.2 - Desenvolver nos voluntários uma participação diferenciada no projeto

institucional - Simulação Geopolítica do Ifes (SiGI).

2.3 – Inserir o aluno em um ambiente de simulação geopolítica, despertando e

proporcionando-lhes novas experiências.

3. DAS VAGAS
3.1 - Serão oferecidas 13 vagas para voluntariado, sendo:

COMITÊ  DIRETOR GERAL VAGAS
AGNU – Crise de Recursos Mundiais Danilo Martins Scarpatti 3

AGNU – Reestruturação do CSNU Erick Mantovani 3

CRC – Reunificação das Coreias Julia Mattedi Sarmento 2

OPAS – Epidemia do Zika Vírus Wanderson Barbosa Rangel 2

PNUMA – Desperdício de Alimentos  Leonardo Peron 2

SSIB – Sessão sobre a Lei Áurea João Vitor Guaitoline Martins 2

O Diplomata – Comunicação e Imprensa Catiani Main Siquara 3

CSNU 1970 – Guerra do Vietnã Matheus Vila Real 2

4. DO REGIME DE VOLUNTARIADO
4.1 - Os alunos selecionados deverão estar presentes nos três dias do evento: 18, 19

e 20 de agosto, sendo que, no dia 18 (abertura) o evento ocorrerá no Campus Vitória,

e nos demais no campus Aracruz.

4.2 - Após ser selecionado como voluntário e ter aceitado participar, o discente

compromete- se a comparecer em duas reuniões de treinamento em turno oposto.

5. DA REMUNERAÇÃO
5.1 - Não haverá remuneração, o trabalho é totalmente voluntário.

6. DAS INSCRIÇÕES
6.1 - Inscrições: de 20 à 27 de junho de 2016.

6.2 - Local: Ifes - Campus Aracruz, na CAE/Assistente de Aluno

6.3 - Horário: 07 às 22:00;

6.4 - Documentos necessários para inscrição no processo seletivo:

6.4.1 - Ficha de Inscrição (Anexo I do Edital e/ou disponibilizada no local de inscrição);

6.5 - Poderão se inscrever, sem custos, os alunos desta instituição, a partir de 15

(quinze) anos de idade, que estejam devidamente matriculados no Ifes - Campus

Aracruz, que sejam assíduos, que tenham pendência quanto à progressão parcial

(dependência) em no máximo 1 (uma) disciplina, que não tenham cometido ato

indisciplinar grave ou ato infracional previstos no Código de Ética e Disciplina do Corpo

Discente do Ifes.

6.6 - Os candidatos ao voluntariado poderão inscrever-se no máximo em 1(um) comitê.

6.7 - Não serão aceitas, por qualquer hipótese, inscrições fora do prazo estabelecido.

7. DA SELEÇÃO

7.1 - O processo de avaliação constará de uma única etapa, em que a equipe

coordenadora do evento analisará o contingente de discentes, relacionando-o com a

participação nas atividades escolares do Campus e desempenho escolar.

7.2 - O candidato que não entregar a documentação solicitada no momento da

inscrição estará automaticamente desclassificado.

8. DO RESULTADO
8.1 - A previsão para publicação da ordem final de classificação dos candidatos para

preenchimento das vagas, conforme o processo de seleção será a partir do dia

29/06/2016, na página da SiGI do Facebook.

9. DA SUBSTITUIÇÃO
9.1 - A substituição do voluntário, quando necessário, será feita por alunos inscritos

no programa de Voluntários para a SiGI, obedecendo-se a ordem do cadastro de

reserva.

10. CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO LOCAL

Divulgação do Edital
16, 17 e

20/06/2016

Mural, fanpage do campus e sistema

acadêmico.

Inscrição 20 a 27/06/2016 CAE-Assistente de aluno

Resultado Final 29/06/2016
Mural, fanpage do campus e sistema

acadêmico.

Aracruz, 16 de junho de 2016

Coordenação Geral da 4ª SiGI

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome: ______________________________________________________________

Telefone:____________________________________________________________

Email: ______________________________________________________________

Identidade/CPF: ______________________________________________________

Turma: _________________________ Turno: ______________________________

INSCRIÇÃO

 COMITÊ PLEITEADO

1ª opção

2ª opção

Declaro estar ciente de todas as normas que regem o Edital 01/2016 referente à

seleção de voluntários para a 4ª SiGI.

Data: ___/___/2016   Assinatura: _______________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Via do Candidato)

Recebemos do aluno _________________________________________________ a

inscrição para participar do Edital 01/2016, referente à seleção de voluntários para a

4ª SiGI.

Data: ___/___/2016   Assinatura: _______________________________